内蒙古自治区财政厅关于开展2024年度

会计师事务所和资产评估机构监督

检查工作的通知

各相关会计师事务所、各相关资产评估机构：
为深入贯彻中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强财会监督工作的意见》，按照《财政部关于组织地方财政部门开展2024年度会计评估监督检查工作的通知》（财监〔2024〕10号）的部署，依据《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国注册会计师法》、《中华人民共和国资产评估法》等法律法规，自治区财政厅决定与内蒙古注册会计师协会联合开展2024年度会计师事务所、资产评估机构监督检查工作。现将有关事项通知如下：

检查目的

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，以完善党和国家监督体系为出发点，坚持问题导向，通过对会计师事务所、资产评估机构的监督检查，提高会计师事务所、资产评估机构执业质量；规范注册会计师、资产评估专业人员执业行为；整顿审计、资产评估市场秩序；促进注册会计师、资产评估行业健康发展。

检查对象

（一）会计师事务所

按照检查覆盖面不得低于20%的要求，对本行政区域内的会计师事务所开展执业质量检查。按照《会计师事务所监督检查办法》（财办〔2022〕23号）和“双随机、一公开”的有关要求，采取重点选取和随机抽取相结合的原则确定被检查对象，一是按照五年检查全覆盖的要求，对超过5年未被监督检查的会计师事务所开展检查；二是因执业行为被实名投诉举报的。

（二）资产评估机构

按照检查覆盖面不得低于10%的原则，结合被实名投诉举报的，对本行政区域内的资产评估机构开展执业质量检查。

三、检查范围和内容

（一）对会计师事务所的检查

1．对会计师事务所2023年度出具的审计报告开展执业质量检查，重点关注是否存在伪造审计证据、抄表式审计、出具虚假报告、超出胜任能力随意签署报告、或有收费等突出问题；

2．会计师事务所为财政专项资金、税收优惠政策、高新技术资格申请，以及涉及并购重组或业绩考核压力较大企业等出具审计报告是否履行必要的审计程序，获取充分的审计证据，全面披露有关事项，质量控制体系是否存在重大缺陷；

3. 会计师事务所及注册会计师遵循职业道德守则的情况；

4.会计师事务所的内部治理情况，在业务承接、人员委派、利润分配等方面的内部制度建设和执行情况；

5.会计师事务所是否存在承接承做了与自身规模、执业能力、风险承担能力不匹配的业务；

6.曾受到行政处罚、行业惩戒或被投诉举报等的注册会计师签署的审计报告是否存在重大缺陷；

7.会计师事务所对重大的交易、账户余额及列报实施的审计程序是否有效，获取的审计证据是否能够支持审计报告的意见类型；

8.其他需要关注的问题。

（二）对资产评估机构的检查

1.对资产评估机构2023年度出具的资产评估报告开展执业质量检查，重点关注从业人员数量与出具报告数量不匹配、风险项目占比高、独立性较差的资产评估机构；

2.对关键评估程序未执行到位、滥用资产评估方法、出具重大遗漏或虚假评估报告等严重违法违规问题进行重点查处；

3.对资产评估机构内部治理情况、风险防范机制和质量控制体系及项目质量等情况进行重点检查；

4.对资产评估师的专业胜任能力进行针对性检查；

5.其他需要关注的问题。

对会计师事务所、资产评估机构进行检查时，可依法对被审计单位、评估对象进行延伸检查或调查，必要时可追溯以前年度。

四、检查时间安排

现场检查时间从6月底开始至8月中旬结束。

五、检查人员组成和分组情况

按照《加强注册会计师行业联合监管若干措施》（财办监〔2020〕10号）和《加强资产评估行业联合监管若干措施》（财办监〔2021〕7号）规定，与自治区注册会计师协会联合开展年度会计师事务所和资产评估机构监督检查。检查组成员分别由财政厅、注册会计师协会和中介机构人员共同组成。

（一）会计师事务所检查组

1.第一检查组

组长：陈丽娟

    副组长：王剑飞、成雪梅
检查人员：孙烨、闫晓东、杨昊伦及选聘专家若干

2.第二检查组

组长：陈丽娟

副组长：王剑飞、成雪梅
检查人员：郭春雷、魏亚洲、姚宇璠及选聘专家若干

（二）资产评估机构检查组

组长：陈丽娟

副组长：王剑飞、成雪梅
检查人员：郭春雷、魏亚洲、杨昊伦及选聘专家若干

六、检查工作要求
（一）提高思想认识，统筹安排部署。提高政治站位，总结财会监督检查工作经验，切实履行我厅财会监督主体责任。积极开展党纪学习教育活动，促进党建和业务相融合、相互促进，保障检查工作顺利开展。

（二）完善过程控制，提升检查质量。按照“双随机、一公开”监管要求，严格规范检查工作程序。使用会计执法检查信息系统，实现检查全过程留痕。坚持查调结合，及时报送信息，认真总结工作经验做法，及时反映重大问题事项。全面实行查前公示和查后公告，加大违法违规案例公开曝光力度。

（三）依法依规检查，严肃工作纪律。严格依法行政，坚持依法依规依程序开展检查，做到事实清楚、责任清晰、证据确凿、定性准确、处理到位。全体参检人员要履职尽责，严格遵守《会计和评估监督检查工作纪律》（附件3），自觉维护财会监督队伍良好形象。

（四）加强沟通协调，形成工作合力。深化行政监管、行业自律相结合的注册会计师和资产评估行业联合监管长效机制，强化行业监管的针对性和有效性。相互通报检查名单、共享检查结果，形成监管合力。

七、联系人及联系方式
内蒙古自治区财政厅联系人：魏亚洲

联系电话：0471-4192551 15352853056

内蒙古注册会计师协会联系人：杨昊伦

联系电话：0471-4192557 13664782316

附件：1.2024年被检查会计师事务所名单

2.2024年被检查资产评估机构名单

3.会计和评估监督检查工作纪律

                           内蒙古自治区财政厅

                            2024年6月24日